
Modello B-copia

Deliberazione N. 1141

del 12/12/2014

DELIBERAZIONE
                        del DIRETTORE GENERALE

Il  Direttore Generale di questa Azienda U.L.S.S. n. 10, Dott.  Carlo 
Bramezza,  nominato  con  D.P.G.R.V.  n.  230  del  29.12.2012, 
coadiuvato dai Direttori Amministrativo, Sanitario, dei Servizi Sociali 
e della Funzione Territoriale, ha adottato in data odierna la presente 
deliberazione  costituita  da  n.___6__  fogli  uniti  al  presente 
frontespizio.

 OGGETTO

Ricorso  promosso  da C.H.I.  s.r.l.  avanti  al  TAR Veneto  -  conferimento
incarico  legale,  approvazione  disciplinare  e  previsione  di
spesa.

Letta, approvata e sottoscritta,

IL DIRETTORE GENERALE
(dott. Carlo BRAMEZZA)

f.to dott. Carlo BRAMEZZA
_________________________________

Per l'acquisizione del parere espresso, come indicato nel 
preambolo della presente deliberazione:

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO         F.TO DOTT.SSA MICHELA CONTE

 (dott.ssa  Michela CONTE)   

 IL DIRETTORE SANITARIO F.TO DOTT.SSA SIMONA AURELIA BELLOMETTI

         (dott.ssa Simona Aurelia BELLOMETTI)
    

 IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI     F.TO DOTT.SSA MARIA CARLA MIDENA

E DELLA FUNZIONE TERRITORIALE                           
(dott.ssa Maria Carla MIDENA)

ASSEGNAZIONE

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il  provvedimento  verrà  pubblicato 
all'albo on line di questa U.L.S.S. dal 
giorno:

30.12.2014

per 15 giorni consecutivi

IL DIRETTORE DELL’UOC
AFFARI GENERALI E LEGALI

Dott. Andrea Del Negro

REGISTRAZIONE CONTABILE

   

Non  prevista  per  il  presente 
provvedimento.

L’U.O.C. Contabilità e Bilancio attesta la 
corretta imputazione contabile:

IL DIRETTORE DELL’UOC
Dott.ssa Silena Tadiotto

 deliberazione n.  1141 del 12/12/2014 pagina 1 di 7



Ricorso promosso da C.H.I. s.r.l. avanti al TAR Veneto - conferimento incarico legale, approvazione
disciplinare e previsione di spesa.

IL DIRETTORE DELL’UNITA’ OPERATIVACOMPLESSA 
AFFARI GENERALI E LEGALI

Premesso  che l’11 dicembre 2014 è stato notificato all’azienda il  ricorso promosso da C.H.I.  s.r.l. 
avanti al TAR Veneto per l’annullamento, previa sospensione dell’efficacia, della deliberazione del direttore 
generale n. 963 del 31 ottobre 2014 avente ad oggetto l’aggiudicazione definitiva del lotto n. 1 della gara a 
procedura aperta volta all’affidamento ed installazione di n. 3 diagnostiche radiologiche tradizionali, nonché 
degli atti connessi, conseguenti e consequenziali alla stessa e, per l’effetto, disporre l’aggiudicazione del citato 
lotto a favore della ricorrente; 

Ritenuto di procedere alla costituzione in giudizio dell’azienda per tutelare il legittimo operato tenuto 
dalla stessa nella vicenda di che trattasi, oltre che allo scopo di evitare un danno patrimoniale anche solo in 
merito all’addebito delle spese legali in caso di soccombenza; 

Ritenuto necessario che l’azienda venga adeguatamente rappresentata e difesa in giudizio per la tutela 
del pubblico interesse e la salvaguardia dei diritti e degli interessi economici dell’azienda; 

Riscontrata, pertanto, la necessità di procedere alla scelta del legale cui conferire il patrocinio legale 
nella controversia di cui immediatamente sopra;  

Evidenziato  che  la  particolare  specificità  della  materia  e  delle  problematiche  connesse  alla 
rappresentanza dell’azienda nella presente occasione richiede di avvalersi di un legale di fiducia esterno, in 
mancanza, allo stato, di professionalità adeguata nei quadri dell’azienda;  

Rammentato quanto esposto nella circolare n.2 del 11.03.2008 del dip. della Funzione Pubblica, in 
particolare nell’allegato proposto dallo stesso dipartimento quale schema di regolamento per il conferimento 
degli incarichi di collaborazione, all’art.5 c. 4, ove viene previsto che “per le esigenze di flessibilità e celerità 
dell’Ente riguardanti incarichi di assistenza legale e tecnica l’amministrazione predisporrà annualmente, sulla 
base di appositi avvisi, elenchi ed albi di personale altamente qualificato in possesso di determinati requisiti e 
appositamente  selezionato,  da  cui  attingere  nel  rispetto  dei  principi  in  materia  di  collaborazione  esterne 
dall’ordinamento”; 

Dato  atto  che  l’azienda  con deliberazione  del  direttore  generale  n.  457 del  21  dicembre  2011  ha 
previsto l’emissione di apposito avviso che ha consentito la formazione di un albo di professionisti, ripartiti per 
materia di supposta specializzazione, a cui l’azienda può far ricorso per le esigenze di rappresentanza in sede 
giudiziale;

Preso atto delle domande di adesione pervenute, dei contenuti dei curricula in contemperamento con i 
criteri previsti dall’avviso citato ai fini del conferimento degli incarichi legali; 

Considerato che tra legali che hanno presentato domanda c’è l’avv. Diego Signor; 

Ritenuto,  pertanto,  opportuno,  di  conferire  l’incarico  legale  di  difesa  e  rappresentanza  in  giudizio 
dell’Azienda nella controversia di cui sopra all’avv. Diego Signor (con studio legale in Treviso alla via Monte 
Grappa n. 45), in quanto legale particolarmente esperto nella materia di che trattasi; 

Visto il preventivo di spesa pervenuto dal medesimo legale che ammonta ad €. 10.213,84 (comprensivi 
di IVA e CPA) redatto in conformità a quando statuito dal D.M. n.55/2014; 

Pagina 2 di 5 Modello B-copia DDG 1141 del 12/12/2014

Ricorso promosso da C.H.I. s.r.l. avanti al TAR Veneto - conferimento incarico legale, approvazione disciplinare e previsione di
spesa.

 deliberazione n.  1141 del 12/12/2014 pagina 2 di 7



Rilevato che, con deliberazione del direttore generale n. 457/2011, avente ad oggetto “albo avvocati-
emissione avviso 2012”, è stato, tra l’altro, approvato un “documento” (disciplinare) dal quale desumersi la 
concreta instaurazione del rapporto tra l’azienda e il professionista incaricato, con indispensabili determinazioni 
in ordine alla prestazione da rendere ed al compenso da corrispondere; 

Visto lo schema di disciplinare per l’affidamento dell’incarico di patrocinio in giudizio approvato con 
deliberazione del direttore generale n. 457/2011;  

Dato atto che l’avv. Diego Signor ha quantificato nell’importo di euro 10.213,84 (comprensivo di IVA 
e CPA) il preventivo competenze connesso all’espletamento dell’incarico in parola; 

Riscontrata pertanto la necessità di procedere alla programmazione della somma di cui sopra; 

Dato atto che il costo di euro 10.213,84 è stato programmato nel conto economico aggiornato alla terza 
rendicontazione trimestrale dell’esercizio 2014; 

Ritenuto opportuno, per tutto quanto sopra, procedere all'affidamento dell'incarico legale di che trattasi 
approvando il relativo disciplinare ed impegnando la spesa conseguente; 

Attestata l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in ordine alla compatibilità con la normativa 
vigente e con ogni altra disposizione regolante la materia; 

Attestate la regolarità e la legittimità del provvedimento; 

Viste  le  disposizioni  concernenti  i  compiti  della  direzione  generale  ed  i  compiti  della  direzione 
operativa nell’Azienda, approvate con deliberazione del direttore generale n. 1915 del 15 dicembre 1998, e 
successive modifiche ed integrazioni, ultima delle quali la deliberazione del direttore generale n. 55 del 6 marzo 
2013; 

Ritenuto, pertanto, di sottoporre il presente provvedimento all’approvazione del direttore generale; 

IL DIRETTORE GENERALE

Esaminata la proposta e ritenuto di condividere le argomentazioni e le considerazioni prospettate; 

Visto il D.M. 24 marzo 2014, n. 55; 

Visto  l'art.  3  del  decreto  legislativo  n.  502  del  30  dicembre  1992  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni;

Visto l’art. 7, cc 6 e ss del decreto legislativo n.165 del 30 marzo 2001 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

Viste le leggi regionali 14 settembre 1994 nn. 55 e 56 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto l’atto aziendale adottato con deliberazione del direttore generale n. 247 del 24 marzo 2014 e 
successiva n. 712 del 14 agosto 2014 nonché i conseguenti atti esecutivi;  

Viste  le  disposizioni  concernenti  i  compiti  della  direzione  generale  ed  i  compiti  della  direzione 
operativa nell’azienda, approvate con deliberazione del direttore generale n. 1915 del 15 dicembre 1998, e 
successive modifiche ed integrazioni, ultima delle quali la deliberazione del direttore generale n. 55 del 6 marzo 
2013; 

Pagina 3 di 5 Modello B-copia DDG 1141 del 12/12/2014

Ricorso promosso da C.H.I. s.r.l. avanti al TAR Veneto - conferimento incarico legale, approvazione disciplinare e previsione di
spesa.

 deliberazione n.  1141 del 12/12/2014 pagina 3 di 7



Visto che il  direttore dell’unità operativa complessa  affari  generali  e  legali  ha attestato la regolare 
istruttoria, nonché la regolarità e la legittimità del provvedimento; 

Sentito,  per  quanto  di  competenza,  il  parere  favorevole  del  direttore  amministrativo,  del  direttore 
sanitario e del direttore dei servizi sociali e della funzione territoriale;

DELIBERA

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale delle presente deliberazione; 

2. di conferire l’incarico di difesa e rappresentanza giudiziale dell’azienda nel giudizio promosso dinanzi al 
TAR per il Veneto da C.H.I. s.r.l. contro l’U.L.S.S. n.10 ed altri come meglio sopra descritto, all’avv. 
Diego Signor (con studio legale in Treviso alla via Monte Grappa n. 45); 

3. di approvare, per le motivazioni di cui in premessa narrativa, lo schema di disciplinare di incarico, che, 
allegato alla presente, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

4. di dare atto che il costo di euro 10.213,84 è stato programmato nel conto economico aggiornato alla terza 
rendicontazione trimestrale dell’esercizio 2014; 

5. di dare atto che la unità operativa complessa affari generali e legali è competente per l’esecuzione del 
presente provvedimento inclusa l’adozione di provvedimenti conseguenti e l’eventuale sottoscrizione di 
atti; 

6. di dare atto che il responsabile del presente procedimento è il dott. Andrea Del Negro, direttore dell’unità 
operativa complessa affari generali e legali.

7. di dare atto che il costo previsto viene contabilizzato nel documento di controllo aziendale come segue:

ANNO
CONTO 

CO.GEN.
AREA IMPORTO

NUMERO 
REGISTRAZIONE

2014 bb.02.020312 san € 10.213,84 14PG1315

Pagina 4 di 5 Modello B-copia DDG 1141 del 12/12/2014

Ricorso promosso da C.H.I. s.r.l. avanti al TAR Veneto - conferimento incarico legale, approvazione disciplinare e previsione di
spesa.

 deliberazione n.  1141 del 12/12/2014 pagina 4 di 7



Ricorso promosso da C.H.I. s.r.l. avanti al TAR Veneto - conferimento incarico legale, approvazione disciplinare e previsione di spesa.

Elenco delle assegnazioni

Per gli adempimenti di competenza:

Affari Generali e Legali aaggll@ulss10.veneto.it

Contabilità e Bilancio servizio.ecofin@ulss10.veneto.it

Provveditorato Economato Gestione della Logistica 
provveditorato.economato@ulss10.veneto.it

 deliberazione n.  1141 del 12/12/2014 pagina 5 di 7



 deliberazione n.  1141 del 12/12/2014 pagina 6 di 7



 deliberazione n.  1141 del 12/12/2014 pagina 7 di 7


